

Hà Nội, ngày 09 tháng 11 năm 2017

Số: *HHG* /KH-ĐHSPTDTTHN

KẾ HOẠCH

V/v triển khai hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông” tại Việt Nam năm 2017

Thực hiện Công văn số 5180/BGDĐT-GDCTHSSV, ngày 03/11/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo V/v triển khai hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông” tại Việt Nam năm 2017; Kế hoạch số 399/KH-UBATGTQG ngày 13/10/2017 của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông” tại Việt Nam năm 2017, để tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục ý thức cho sinh viên về an toàn giao thông, Ban Giám hiệu xây dựng kế hoạch và phân công các đơn vị triển khai như sau:

1. Trung tâm Tuyên thông và Thư viện

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trên trang tin điện tử của Trường, trên hệ thống truyền thanh nội bộ về mục đích, ý nghĩa của sự kiện tưởng niệm nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông, những đau thương, mất mát do tai nạn giao thông; những địa chỉ cần được giúp đỡ và sự chia sẻ của xã hội; phổ biến sâu rộng đến cán bộ, viên chức, người lao động, sinh viên các thông điệp về an toàn giao thông; pháp luật về trật tự an toàn giao thông; văn hóa giao thông, từ đó nâng cao ý thức chấp hành pháp luật an toàn giao thông trong cán bộ, viên chức, người lao động, sinh viên.

- Truy cập vào Website: <http://antoangiaothong.gov.vn> tải nội dung phát thanh và thông điệp ngày tưởng niệm nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông tại Việt Nam năm 2017 để tổ chức phát thanh trên hệ thống truyền thanh nội bộ của Trường vào đầu giờ sáng và các buổi chiều trong một tuần từ ngày 13-17/11/2017.

- Tiếp nhận kết quả triển khai của các đơn vị tổng hợp tham mưu cho Ban Giám hiệu xây dựng báo cáo kết quả gửi về Bộ Giáo dục và Đào tạo qua Vụ Giáo dục Chính trị và Công tác học sinh, sinh viên trước ngày 25/11/2017, địa chỉ 35 Đại Cồ Việt, Hai Bà Trưng, Hà Nội (liên hệ Đ/c Việt Hà, điện thoại: 0912.446.933; Email: hanv@moet.edu.vn).

2. Phòng Tổ chức cán bộ

Chủ động phối hợp với BCH Đoàn thanh niên làm 02 băng rôn căng trên trục đường đi chính của Trường với khẩu hiệu như sau:

- “Tính mạng con người là trên hết”, “Tưởng nhớ người đi - Vì người ở lại”.
- “Phải đi đúng phần đường, làn đường”, “Phải giảm tốc độ từ đường phụ ra đường chính”, “Phải đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn để bảo vệ chính mình”, “Không

điều khiển xe sau khi uống rượu, bia”, “Không phóng nhanh, vượt ẩu, rẽ bất ngờ”, “Không chở quá số người quy định”.

3. Phòng Công tác sinh viên và Trung tâm Giáo dục QP-AN

- Nghiên cứu, lồng ghép các hoạt động tổ chức tuyên truyền dưới hình thức diễn đàn, đối thoại hoặc hoạt động sân khấu hóa trong Nhà trường về cảnh báo các hậu quả nghiêm trọng của tai nạn giao thông, các nguy cơ, nguyên nhân gây tai nạn giao thông và các biện pháp phòng tránh tai nạn giao thông đến sinh viên, từ đó nâng cao trách nhiệm, ý thức chấp hành pháp luật về an toàn giao thông trong học sinh, sinh viên khi tham gia giao thông.

- Tổ chức các hoạt động ngoại khóa, để tuyên truyền, phổ biến cho sinh viên các thông điệp về an toàn giao thông; pháp luật về trật tự an toàn giao thông; văn hóa giao thông, từ đó nâng cao ý thức chấp hành pháp luật an toàn giao thông trong học sinh, sinh viên.

4. Đối với các đơn vị

Quán triệt cho toàn thể viên chức, người lao động của đơn vị mình thực hiện nghiêm túc Công văn số 5180/BGDĐT-GDCTHSSV, ngày 03/11/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Kế hoạch số 399/KH-UBATGTQG ngày 13/10/2017 của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông” tại Việt Nam năm 2017; lồng ghép với sinh hoạt chuyên môn để tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục ý thức chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông; văn hóa giao thông.

Ban Giám hiệu yêu cầu các đơn vị được giao nhiệm vụ nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung trên và gửi kết quả về Trung tâm Truyền thông và Thư viện qua địa chỉ Email: mtu.tdh@moet.edu.vn (Đ/c. Tư) để tổng hợp xây dựng báo cáo trình Ban Giám hiệu gửi về Bộ Giáo dục và Đào tạo./.

Nơi nhận:

- ĐU, BGH (Đề B/cáo);
 - Các đơn vị;
 - Website Trường;
 - Lưu VT, TTTT&TV
- } để t/hiện

P. HIỆU TRƯỞNG - PHỤ TRÁCH



TS. Nguyễn Duy Quyết

